1
CEPA ALONSO QUIJANO
Avda. Menéndez Pelayo s/n
02600 Villarrobledo
Tel: 967143616 - 967860311
e-mail: 02003880.cea@jccm.es
CUADERNILLO2º

2.2. Calcula la longitud de la circunferencia, el área del círculo, la longitud de un arco y
el área de un sector circular, y las aplica para resolver problemas geométricos.
EJER 9,
10 y 11
1   -    2    -     3    -   4 -  5
3
CT.5.3.1.
3.1. Comprende los significados aritmético y geométrico del Teorema de Pitágoras y los
utiliza para la búsqueda de ternas pitagóricas o la comprobación del teorema
construyendo otros polígonos sobre los lados del triángulo rectángulo.
EJER 12,
13, 14,
15 y 16
1   -    2    -     3    -   4 -  5
5
CT.5.4.1.  4.1. Reconoce figuras semejantes y calcula la razón de semejanza.
EJER 17
y 18
1   -    2    -     3    -   4 -  5
2
CT.5.6.1.  6.1. Establece las diferencias entre nutrición y alimentación.
EJER 19
y 20
1   -    2    -     3    -   4 -  5 0.5
CT.5.7.1.
7.1. Describe los principales trastornos de conducta alimenticia y argumenta la influencia
de la sociedad sobre ellos.
  EJER
21
1   -    2    -     3    -   4 -  5 0.5
CT.5.8.2.  8.2. Explica los procesos de ingestión, digestión, absorción y egestión.
  EJER
22
1   -    2    -     3    -   4 -  5
1
CT.5.8.3.  8.3. Describe las funciones del aparato circulatorio y analiza la circulación sanguínea.
  EJER
23
1   -    2    -     3    -   4 -  5
2
CT.5.8.5.  8.5. Explica la excreción.
  EJER
24
1   -    2    -     3    -   4 -  5 1
CT.5.10.1.

EJER 7
       1   -    2    -     3    -   4 -  5
5
CT.6.6.2.
6.2. Relaciona cualitativamente la fuerza eléctrica que existe entre dos cuerpos con su
carga y la distancia que los separa, y establece analogías y diferencias entre las fuerzas
gravitatoria y eléctrica.
EJER 8
       1   -    2    -     3    -   4 -  5 6
CT.6.8.3.
8.3. Distingue entre conductores y aislantes reconociendo los principales materiales
usados como tales.
EJER 9
1   -    2    -     3    -   4 -  5
6
CT.6.9.3. 9.3. Reconoce las partes de la neurona y explica la sinapsis. EJER 10 1   -    2    -     3    -   4 -  5 0,5
CT.6.10.2. 10.2. Compara el funcionamiento de los sistemas nerviosos autónomo y somático. EJER 11 1   -    2    -     3    -   4 -  5 1
CT.6.10.3. 10.3. Compara los actos reflejo y voluntario e identifica las vías sensitiva y motora. EJER 12 1   -    2    -     3    -   4 -  5 0,5
CT.6.12.1. 12.1. Relaciona algunas alteraciones hormonales con diferentes patologías. EJER 13
1   -    2    -     3    -   4 -  5
0,5
CT.6.18.2.
18.2. Dibuja a mano alzada y de forma proporcionada objetos y sistemas técnicos en
perspectiva.
EJER 14
y 15
1   -    2    -     3    -   4 -  5 2
CT.6.20.1.
20.1. Identifica los órganos del aparato reproductor masculino y femenino especificando
su función.
EJER 16
y 17
1   -    2    -     3    -   4 -  5 0,5
CT.6.20.2.
20.2. Describe las etapas del ciclo menstrual indicando qué glándulas y qué hormonas
participan en su regulación.
EJER 18 1   -    2    -     3    -   4 -  5 0,5
CT.6.20.3. 20.3. Explica los principales acontecimientos de la fecundación, embarazo y parto. EJER 19 1   -    2    -     3    -   4 -  5 0,5
CT.6.21.1. 21.1. Clasifica y compara los distintos métodos de anticoncepción humana. EJER 20 1   -    2    -     3    -   4 -  5 0,5
27
CEPA ALONSO QUIJANO
Avda. Menéndez Pelayo s/n
02600 Villarrobledo